
 
 

 Comune di Acquaro 
     Provincia di Vibo Valentia 

 
A R E A   D E M O G R A F I C A 

 
UFFICIO   ELETTORALE 

 
DETERMINAZIONE   N.   4    DEL   10.08.2021 

 
________________________________________________________________________________ 
OGGETTO:  :  Elezioni Regionali di Domenica 3 e lunedì 4 Ottobre 2021. Autorizzazione al 
lavoro straordinario. Impegno di spesa. 
________________________________________________________________________________ 
 
     L’anno duemilaventuno, il giorno dieci  del mese di  Agosto  nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Visto il provvedimento sindacale di nomina a Responsabile del Servizio; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 03/08/2021; 

Visto il Decreto del Presidente f.f. della Regione n. 145 del 05 agosto 2021, con il quale sono 

state indette per il giorno di domenica 3 e lunedì 4 Ottobre 2021 le elezioni del Presidente 

della Giunta e del Consiglio Regionale della Calabria; 

Vista la determinazione n. 3 del 10.08.2021 con la quale è stato costituito l’Ufficio Elettorale 

Comunale; 

Considerato che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli 

adempimenti relativi a detta consultazione, si rende necessario: 

- Autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad 

eseguire lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 

- Che, a norma dell’art. 15 del D.L. 18/01/1993, n. 8, convertito in legge 19 Marzo 1993, 

n. 68, modificato da ultimo dall’art. 1 della legge 27.12.2013, n. 147, in deroga alle 

vigenti disposizioni, in occasione di consultazioni popolari, il personale dell’ufficio 

elettorale, può essere autorizzato ad effettuare lavoro straordinario entro il limite 

medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 

ore mensili, per il periodo intercorrente dal 55°antecedente il giorno delle votazioni, 



fino al 5° giorno successivo al giorno delle consultazioni medesime; 

Ritenuto di dover autorizzare il personale chiamato a far parte dell’ufficio elettorale comunale 

ad eseguire lavoro straordinario durante il periodo dal 10 Agosto 2021 al 9 Ottobre 2021, nei 

limiti di cui sopra, stante gli imminenti adempimenti occorrenti; 

Visti: 

- Lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- L’art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 Settembre 2000, come modificato ed integrato 

dall’art. 16  del CCNL stipulato il 5 Ottobre 2001; 

- L’art. 53 della legge 25.05.1970, n. 352, c he prevede l’assunzione a carico della 

Regione di tutte le spese necessarie per l’organizzazione tecnica delle predette 

votazioni e che i relativi oneri sono anticipati dai Comuni e rimborsati dalla Regione in 

base a documentato rendiconto da presentare entro il termine perentorio previsto 

dall’art. 1 della legge 147/2013; 

 

Ritenuto dover impegnare la complessiva somma di € 11.300,00, comprensiva di lavoro 

straordinario, competenze dovute ai componenti di seggio elettorale, sanificazione dei locali 

adibiti a seggi, acquisto materiale sanitario per emergenza COVID-19 sul capitolo 1300, 

facendo presente che la somma di € 8.553,00 è stata gia impegnata giusto atto di impegno n. 

194/2020; 

Viste le istruzioni ministeriali e prefettizie; 

Visto il calendario degli adempimenti elettorali; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

D E T E R M I N A 

 

     Per i motivi in premessa indicati che qui si intendono riportati per intero per farne parte 

integrante e sostanziale del presente atto  

 

1)- di autorizzare i componenti dell’Ufficio Elettorale Comunale, chiamati a farvi parte nelle 

persone dei dipendenti  sotto indicati, con le mansioni a fianco di ciascuno segnate: 

 



Cognome  e  Nome Qualifica  o  

Categoria 

Mansioni Ore 

autorizzate 

periodo 

10.08.2021 

09.10.2021 

RUSSO Alberto Responsabile 

Servizio Elettorale – 

Cat. D 

Responsabile Ufficio 

Elettorale 

90 

GAGLIARDI Michele Responsabile Area 

Tecnica 

Supporto Ufficio Elettorale 40 

IACONIS  Angela Operaio-  Cat.  B Supporto Ufficio Elettorale 90 

CARNOVALE Maria 

Caterina  

Collaboratrice Cat. B Supporto Ufficio Elettorale 70 

SCARDAMAGLIA 

Fortunato 

Operaio – Cat. B Servizi esterni e 

allestimento seggi 

40 

MURATORE Rosa Operaio  – Cat. B Allestimento seggi 40 

TALOMO Stella Operaio  - Cat. B Allestimento seggi 40 

ANNETTA Rocco Operaio  - Cat. B Servizi esterni e 

allestimento seggi 

40 

 

 

2)- di autorizzare, con il presente atto, il personale di cui al precedente punto 1) ad effettuare 

prestazioni straordinarie dal 10 Agosto 2021 al 9 Ottobre  2021;  

 

3)- Di dare atto che l’Ufficiale Elettorale procederà ad assegnare le specifiche prestazioni, di 

volta in volta, richiesta per gli adempimenti connessi all’organizzazione tecnica pe l’attuazione 

delle consultazioni elettorali indicate in oggetto, nel limite e per il periodo di tempo previsti 

dall’art. 15 del Decreto Legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla legge 

19 marzo 1993, n. 68, come modificato dall’art. 1, comma 400, lett. d) della legge 27 dicembre 

2013, n. 147; 

 

4). Di impegnare di € 11.300,00, comprensiva di lavoro straordinario, competenze dovute ai 

componenti di seggio elettorale, sanificazione dei locali adibiti a seggi, acquisto materiale 



sanitario per emergenza COVID-19 sul capitolo 1300, facendo presente che la somma di € 

8.553,00 è stata gia impegnata giusto atto di impegno n. 194/2020; 

 

5)- Di accertare , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

6)-Pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on line del comune per 15 giorni    

consecutivi. 

 

                                                                                                        Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                  F.to   Prof. Saverio Felice VIOLA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
_____________________________________________________________________ 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
A  P  P  O  N  E il visto di regolarità contabile  
 
A  T  T  E  S  T  A  N  T  E 
 
La copertura finanziaria della spesa. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi avanti descritti. 
 
Dalla Residenza Municipale, addì ______________  
 
Registro impegno n. _________  
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Bruno IORFIDA 
________________________________________________________________________________ 
Copia del presente atto è stato trasmesso: 
 

- All’Albo Pretorio on-line. 
 

Acquaro, lì 20/08/2021  
 
                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                  Prof. Saverio Felice VIOLA 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Acquaro, lì 20/08/2021 
                                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                           Prof. Saverio Felice VIOLA 


